メロヴィング期からは一通も残っていませんが、この種の証書が使用されていたことは、『サリカ法典』⁴や『リプアリア法典』⁵(デナリウス方式による解放証書にも言及)における頻繁な言及からのみでなく、『マルクルフ書式集』⁶に収められた書式の存在や『エリギウス伝』⁷における貴重な言及から証明されます。書式について言えば、少なくとも7つの書式集がデナリウス方式による解放証書のモデルを伝えています⁸。8世紀末以前に編纂された三つの書式集(『サンス地方書式集』、『ビニョン編サリカ法関連書式集』、『メルケル編サリカ法関連書式集』)⁹、カロリング期の『マルクルフ書式集』¹⁰、ルイ敬虔帝のもとで編まれた『帝国書式

3 うち最古の文書(D.L.D. 10)はルードヴィヒ・ドイツ人王が副王の時代に遡る。

4 *Pactus legis Salicae*, éd. K. A. Eckhardt, Hanovre, 1962 (*MGH LL nat. Germ.* IV, 1), c. 26 *De libertis < extra consilium domini sui > dimissis*

1. Si quis < homo ingenuus > alienum letum, qui apud domino suo in hoste fuerit, extra consilium domini sui ante regem per denarium ingenuum dimiserit et ei fuerit adprobatum, mallobergo maltho thi atomeo leto hoc est, IVM denarios qui faciunt solidos C culpabilis iudicetur. Res uero leti ipsius letigime reformetur.

2. Si quis uero seruum alienum per denarium ante regem ingenuum dimiserit et ei fuerit adprobatum, mallobergo maltho thi atomeo theo hoc est, MCCCC denarios qui faciunt solidos XXXV culpabilis iudicetur et < insuper > praetium serui domino suo reddat. *Res uero ipsius serui proprius dominus recipiat.*

5 *Lex Ribvaria*, éd. F. Beyerle et R. Buchner, Hanovre, 1954 (*MGH LL nat. Germ.* III, 2), c. 69 (57) [De libertis a domino ante regem dimissis]

1. Si quis libertum suum per manum propriam seu per alienam in presentia regis secundum legem Ribvariam ingenuum dimiserit et dinarium iactaverit, et eiusdem rei cartam acciperit, nullatenus permittimus eum in servicio inclinari; sed sicut reliqui Ribvarii liber permaneat. Voir aussi c. 61 (58), 64 (61), 65 (62).

6 Marculfi Formulae, I, 22, Preceptum denariale, in *Formulae Merovingici et Karolini aevi*, éd. K. Zeumer, Hanovre, 1886 (*MGH legum sectio 5*), p. 57.

7 *Vitae Eligii Noviomagensis*, éd. B. Krusch, in *MGH SSRM IV*, Hanovre, 1977, liber I, c. 10, p. 677: « Redemptos enim captivos protinus coram rege statuens, iactatis ante eum denariis, cartas eis libertatis tribuebat ».

8 フランクの書式集については、A. Rio, *Legal practice and the written word in the early Middle Ages: Frankish formulae*, c. 500–1000, Cambridge, 2009参照。

9 Cartae Senonicae, 12. Carta dinariale ante rege; Formulae Salicae Bignoniae, 1 [Carta denarilae]; Formulae Salicae Merkelianae, 40. Carta denariale, in *Formulae*, p. 190, 228, 256. 『サンス書式集』の別の書式(no. 42, p. 204)にも、王の面前でのデナリウス方式による解放が言及されている。

10 Formulae Marculfinae aevi Karolini, 27. Preceptum regis de seruo per denarium ingenuum relaxato, in *Formulae*, p. 124.

集』¹¹、東フランク王国から伝わる二つの集成、すなわち『ザンクト・ガレン書式集』と『パッサウ書式集』¹²です。興味深いのは、この種の文書の書式が、たとえば『マルクルフ書式集』や『帝国書式集』のような国王文書の書式集だけでなく、とりわけ私文書を含み、教会によって用いられた書式集にも含まれていることです¹³。